
        
        
        
        
         

Comune di Castell’Umberto 
 

Città Metropolitana di Messina 
 

************* 

 
 

AREA GESTIONE E CONTROLLO TERRITORIO - Determinazione n. 212 del 08-10-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 3 

 
 

AREA GESTIONE E CONTROLLO TERRITORIO 
Ufficio: AREA GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO 

 
Determinazione Dirigenziale 

 
Registro Generale n.   690   del   08-10-2025 

 
Codice CIG:  
 

Oggetto: 
Servizio di illuminazione votiva del Cimitero di Castell'Umberto, sito nella C\da Cimitero dal 
21/10/2025 al 09/11/2025. Determina a contrarre ai sensi dellart. 17, comma 1, del D. Lgs. 
36/2023 e  Atto formale di nomina R.U.P. -  

 
Premesso: 
- che la gestione del servizio di illuminazione votiva del Cimitero di Castell’Umberto, sito nella C\da 

Cimitero è attualmente gestito mediante affidamento a ditta esterna esperta del settore; 
- Considerato che necessita provvedere in merito; 
- Visto il decreto legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed, in 
particolare, l’art. 17 comma 1, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte” 

- Tenuto conto che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, prevede, per i servizi di importo inferiore a 140.000,00 
euro, l’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

- Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti,  sono qui riassunte; 

È 
co

pia
 co

nfo
rm

e a
i s

en
si 

de
ll'a

rt.
 23

 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)



 

 
 

AREA GESTIONE E CONTROLLO TERRITORIO - Determinazione n. 212 del 08-10-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 3 

 Il fine che si intende perseguire riguarda il servizio  di illuminazione votiva del Cimitero di 
Castell’Umberto, sito nella C\da Cimitero,  dal 21/10/2025 al 09/11/2025;  

 L’oggetto del contratto si riferisce al servizio in parola; 
 La scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 

36/2023;  
 La forma contrattuale: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;   

- Ritenuto, di dover procedere all’affidamento del servizio in oggetto attraverso ’espletamento di una 
Trattativa aperta, ad un unico operatore economico esperto del settore, a presentare apposita offerta in 
rialzo sull’importo a base d’asta di €. 3.150,00, entro e non oltre le ore dodici del 14.10.2025, a mezzo 
pec, all’indirizzo comune.castellumberto@pec.it; 

- Vista la bozza di avviso, redatto dal Settore III, rivolto agli operatori economici che, in possesso dei 
requisiti di cui agli artt. nn. 94 (cause di esclusione automatica) e 95 (cause di esclusione non 
automatica) del D.Lgs. 36/2023;  

- che detto servizio, così come si evince dal capitolato Patti e Condizioni dal Settore III, quantifica il 
canone annuo in €. 3.150,00 soggetto al rialzo;    

- Ritenuto di individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Ls 
36/2023 nella figura dell’Arch. Piero Lipari, che possiede i requisiti previsti dall’Allegato I.2 - 
Attività del RUP” art. 4 (Requisiti di professionalità del RUP per appalti, concessioni di lavori e per 
servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura) del Codice dei Contratti; 

- Visti: 
 Il D.Lgs.  n. 36/2023; 
 la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”; 
 la  Determina  Sindacale n. 441 del 03.07.2025; 
 l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la normativa vigente; 

D E T E R M I N A 
Per quanto espresso in premessa, che qui integralmente si richiama;  

1. Di avviare il procedimento per l’affidamento del servizio di illuminazione votiva del Cimitero di 
Castell’Umberto sito nella C\da Cimitero, periodo dal 21.10.2025 al 09.11.2025;  

2. Di approvare il “Capitolato Patti e Condizioni”, redatto dal Settore III, che quantifica il canone, 
soggetto al rialzo, posto a base d’asta, pari ad €. 3.150,00. 

3. Di approvare l’avviso pubblico, rivolto agli operatori economici che, in possesso dei requisiti di cui 
agli artt. nn. 94 (cause di esclusione automatica) e 95 (cause di esclusione non automatica) del D.Lgs. 
36/2023, vogliano presentare un preventivo a rialzo sull’importo posto a base d’asta, di €. 3.150,00. 

4. Di dare atto che l’affidamento del precitato servizio avverrà, ai sensi dell’art 50 comma 1 lettera b) 
del D.Lgs. 36/2023, il quale consente all’affidamento diretto, dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo in inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

È 
co

pia
 co

nfo
rm

e a
i s

en
si 

de
ll'a

rt.
 23

 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
mailto:comune.castellumberto@pec.it
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20231012/Legge-Regione-Siciliana-12-ottobre-2023-n-12-27000.html


 

 
 

AREA GESTIONE E CONTROLLO TERRITORIO - Determinazione n. 212 del 08-10-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 3 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi a albi istituiti dalla stazione appaltante.  

5. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs. 
36/2023 il sottoscritto Arch. Piero Lipari, Capo Settore III, che possiede i requisiti previsti 
dall’Allegato I.2 - Attività del RUP” art. 4 (Requisiti di professionalità del RUP per appalti, 
concessioni di lavori e per servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura) del Codice dei Contratti.  

6. Di pubblicare, ai fini dell’affidamento di cui sopra, sul sito Istituzione dell’Ente, l’avviso su indicato, 
volto a consentire, agli operatori interessati, di presentare un preventivo.  

7. Di dare atto sulla presente determinazione, il Responsabile del Settore esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lsg n. 
267/2000, e ss.mm ed ii. 

8. Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio 
On-Line, nella sezione “Amministrazione Trasparente” nonché nella sezione “pubblicità notizia”, ai 
sensi  della vigente legislazione in materia. 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 Piero Lipari 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

È 
co

pia
 co

nfo
rm

e a
i s

en
si 

de
ll'a

rt.
 23

 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 

Data: 07-10-2025 Il Responsabile del servizio 

  Lipari Piero 

 

È 
co

pia
 co

nfo
rm

e a
i s

en
si 

de
ll'a

rt.
 23

 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)



        
        
        
        
         

Comune di Castell’Umberto 
 

Città Metropolitana di Messina 
 

************* 

 
 

AREA GESTIONE E CONTROLLO TERRITORIO - Determinazione n. 0 del            - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 
 

AREA GESTIONE E CONTROLLO TERRITORIO 
Ufficio: AREA GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO 

 
Preliminare di Determinazione 

 
n.   217   del   07-10-2025 

 
Codice CIG:  
 

Oggetto: 
Servizio di illuminazione votiva del Cimitero di Castell'Umberto, sito nella C\da Cimitero dal 
21/10/2025 al 09/11/2025. Determina a contrarre ai sensi dellart. 17, comma 1, del D. Lgs. 
36/2023 e  Atto formale di nomina R.U.P. -  

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario identificato ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 esprime parere Favorevole sulla Regolarità Contabile della presente determina, ai sensi degli artt. 
147 bis, comma 1, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 

Castell’Umberto, lì 08-10-2025 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Dott.ssa Giuseppina DI MARCO 
(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
 

È 
co

pia
 co

nfo
rm

e a
i s

en
si 

de
ll'a

rt.
 23

 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)


